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ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
об устранении нарушений требований 
законодательства об образовании в 
части размещении требуемой 
информации на официальном сайте 
«Интернет»

Прокуратурой города, в ходе проведенной проверки официального сайта 
МБДОУ «Детский сад № 3 «Звёздочка» г. Аргун (далее -  Учреждение) 
выявлены нарушения законодательства об образовании в части размещении 
требуемой информации на официальном сайте «Интернет» Учреждения 
требующие принятия действенных мер, направленных на их устранение и 
недопущение впредь.

Так, ч. 2 ст. 15 Конституции Российской Федерации предусматривает, что 
органы государственной власти, органы местного самоуправления, 
должностные лица, граждане и их объединения обязаны соблюдать 
Конституцию Российской Федерации и законы.

В п. 21 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273
«Об образовании» (далее -  ФЗ № 273) закреплено, что к компетенции 
образовательной организации отнесено обеспечение создания и ведения 
официального сайта образовательной организации в сети «Интернет»

Согласно ч. 1 ст. 29 ФЗ № 273 образовательные организации формируют 
открытые и общедоступные информационные ресурсы, содержащие 
информацию об их деятельности, и обеспечивают доступ к таким ресурсам 
посредством размещения их в информационно-телекоммуникационных сетях, в 
том числе на официальном сайте образовательной организации в сети 
«Интернет».

В соответствии с п. 4.1 ч. 2 ст. 29 ФЗ № 273 образовательные организации 
обеспечивают открытость и доступностьдокумента об установлении размера 
платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход 
за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 
образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, 
за содержание детей в образовательной организации, реализующей 
образовательные программы начального общего, основного общего или



аредн^гл б6щ«го образования, если в такой образовательной организации 
созданы условия для проживания обучающихся в интернате, либо за 
осуществление присмотра и ухода за детьми в группах продленного дня в 
образовательной организации, реализующей образовательные программы 
начального общего, основного общего или среднего общего образования.

Согласно ч. 3 ФЗ № 273 информация и документы, указанные в части 2 
настоящей статьи, если они в соответствии с законодательством Российской 
Федерации не отнесены к сведениям, составляющим государственную и иную 
охраняемую законом тайну, подлежат размещению на официальном сайте 
образовательной организации в сети «Интернет» и обновлению в течение 
десяти рабочих дней со дня их создания, получения или внесения в них 
соответствующих изменений.

Порядок размещения на официальном сайте образовательной 
организации в сети «Интернет» и обновления информации об образовательной 
организации, в том числе ее содержание и форма ее предоставления, 
устанавливается Правительством Российской Федерации.

Кроме того, постановлением Правительства РФ от 20.10.2015 №1120 
указанные требования в п. 4.1 ч. 2 ст. 29 ФЗ № 273 дополнены п.г.1 в 
«Правилах размещения на официальном сайте образовательной организации в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления 
информации об образовательной организации» утвержденных Постановлением 
Правительства РФ от 10.07.2013 № 582.

Аналогичные изменения закреплены приказом Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки от 02.02.2016 № 134 «О внесении 
изменений в требования к структуре официального сайта образовательной 
организации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и 
формату представления на нем информации, утвержденные приказом 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29.05.2014 № 
785».

Вместе с тем, проведенный мониторинг официального сайта Учреждения 
http: Узвездочкааргун.рф показал, что в нарушение вышеуказанных требований 
закона на официальном сайте Учреждения не размещен документ об 
установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в Учреждении.

Несоблюдение требований названного законодательства 
существенно ограничивает права граждан на получение достоверной 
информации о деятельности Учреждения.

Кроме того, вышеуказанные нарушения препятствуют реализации 
требований законодательства об образовании в Учреждении.

Нарушения, выявленные в ходе прокурорской проверки, стали 
возможными вследствие ненадлежащего исполнения должностными лицами 
Учреждения возложенных на них служебных обязанностей и отсутствием 
должного контроля, за их работой со стороны руководства.



На основании изложенного, руководствуясь д. 3 ст. 7, ст. 24 
Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации»,

ТРЕБУЮ:

1. Безотлагательно рассмотреть настоящее представление с участием 
представителя прокуратуры города и принять действенные меры к устранению 
выявленных нарушений законов, их причин и условий, им способствующих.

2. Разместить на официальном сайте «Интернет» Учреждения документ об 
установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) 
за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования.

3. По установленным фактам нарушения закона провести служебную 
проверку и решить вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности 
должностных лиц, виновность которыхбудет установлена результатами 
служебной проверки.

4. О результатах рассмотрения представления и принятых мерах сообщить в 
прокуратуру города в письменной форме в течение месячного срока со дня 
внесения акта прокурорского реагирования с приложением к ответу копии 
приказа о наказании виновных лиц. ''
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